

**Obiectivul:** Lucrari de pavare L152 R7 drum de acces pre or. Rîșcani

**Obiectul:** "Lucrări de pavare L 152 R 7 drum spre or.Rîșcani

**Devizul:** Lucrări de pavare L 152 R 7 drum spre or.Rîșcani

### Devizul local de resurse Nr. 31.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-30

Valoarea de deviz 539 009,36 (Lei)

| Nr.                     | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|                         |                             |                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total             |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                       | 7                 |
| <b>Manopera</b>         |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |                   |
| 1                       | 7122050013400               | Zidar                                                                              | h-om | 3,200                                 | 64,84                   | 207,48            |
| 2                       | 7129020012800               | Pavator                                                                            | h-om | 615,160                               | 64,84                   | 39 886,95         |
| 3                       | 7129040010110               | Asfaltator                                                                         | h-om | 1,800                                 | 64,84                   | 116,72            |
| 4                       | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                               | h-om | 737,836                               | 64,84                   | 47 841,30         |
| 5                       | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                 | h-om | 12,312                                | 64,84                   | 798,30            |
| <b>Total manopera</b>   |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>88 850,75</b>  |
| <b>Materiale</b>        |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |                   |
| 1                       | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                      | m3   | 100,441                               | 265,00                  | 26 616,88         |
| 2                       | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                  | m3   | 2,912                                 | 280,00                  | 815,36            |
| 3                       | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                               | m3   | 3,848                                 | 280,00                  | 1 077,44          |
| 4                       | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                 | m3   | 33,088                                | 280,00                  | 9 264,64          |
| 5                       | 2222222222992               | Materiale marunte (apa, dreptare)                                                  | %    | 6,000                                 | 0,00                    | 22,08             |
| 6                       | 2640112300739               | Caramizi                                                                           | buc  | 176,000                               | 5,40                    | 950,40            |
| 7                       | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                     | kg   | 1 019,144                             | 2,00                    | 2 038,29          |
| 8                       | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                        | kg   | 1 231,184                             | 2,00                    | 2 462,37          |
| 9                       | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                          | kg   | 6 055,887                             | 2,00                    | 12 111,77         |
| 10                      | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm                                           | m2   | 781,033                               | 165,00                  | 128 870,46        |
| 11                      | 2663102100001               | Beton clasa....(pt.informatie)                                                     | m3   | 34,468                                | 1 280,00                | 44 119,04         |
| 12                      | 2663102101183               | Mortar M-100 Z                                                                     | m3   | 0,120                                 | 1 280,00                | 153,60            |
| 13                      | 2666122800285               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B 2                      | m    | 146,730                               | 125,00                  | 18 341,25         |
| 14                      | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4                       | m    | 584,106                               | 68,00                   | 39 719,21         |
| 15                      | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                            | buc  | 15,390                                | 130,00                  | 2 000,70          |
| 16                      | 4100116202818               | Apă pentru mortare și betoane                                                      | m3   | 2,620                                 | 19,00                   | 49,79             |
| 17                      | 4100126202818               | Apă                                                                                | m3   | 8,734                                 | 19,00                   | 165,95            |
| <b>Total materiale</b>  |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>288 779,23</b> |
| <b>Utilaje</b>          |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |                   |
| 1                       | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 36,680                                | 124,00                  | 4 548,57          |
| 2                       | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 18,340                                | 65,00                   | 1 192,19          |
| 3                       | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 7,390                                 | 350,00                  | 2 586,15          |
| 4                       | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 28,610                                | 350,00                  | 10 012,45         |
| <b>Total utilaje</b>    |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>18 339,36</b>  |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>395 969,34</b> |
| Asigurari sociale       |                             |                                                                                    |      | 24,000%                               |                         | 21 324,18         |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>417 293,52</b> |
| Cheltuieli de transport |                             |                                                                                    |      | 5,000%                                |                         | 14 438,96         |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>431 732,48</b> |
| Cheltuieli de regie     |                             |                                                                                    |      | 2,000%                                |                         | 8 634,65          |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>440 367,13</b> |
| Beneficiu de deviz      |                             |                                                                                    |      | 2,000%                                |                         | 8 807,34          |

|                             |     |                   |
|-----------------------------|-----|-------------------|
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |     | <b>449 174,47</b> |
| <b>Total</b>                |     | <b>449 174,47</b> |
| TVA                         | 20% | 89 834,89         |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |     | <b>539 009,36</b> |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Presedintele raionului Riscani

Obiect: Lucrări de pavare L 152 R 7 drum spre or. Rîșcani

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 31.1.1

| Nr.  | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                      | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                              |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1    | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
|      | <b>1</b>                          | <b>Sector N1</b>                                                                                                                                                                                             |           |                                                 |                         |                         |
| 1    | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                             | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>1 671,43</b><br>0,00 |
| 1.1  | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                  | h-ut      | 4,770                                           | 350,00                  | 1 669,50                |
| 2    | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                               | 100<br>m2 |                                                 |                         | <b>543,30</b><br>543,30 |
| 2.1  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 8,380                                           | 64,84                   | 543,36                  |
| 3    | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                         | m3        |                                                 |                         | <b>436,58</b><br>64,19  |
| 3.1  | 1411122201752                     | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,150                                           | 265,00                  | 304,75                  |
| 3.2  | 4100126202818                     | Apă                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,100                                           | 19,00                   | 1,90                    |
| 3.3  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,990                                           | 64,84                   | 64,19                   |
| 3.4  | 2912340002506                     | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut      | 0,210                                           | 65,00                   | 13,65                   |
| 3.5  | 2592270004021                     | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,420                                           | 124,00                  | 52,08                   |
| 4    | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2        |                                                 |                         | <b>241,10</b><br>38,64  |
| 4.1  | 2661112800655                     | Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm                                                                                                                                                                     | m2        | 1,015                                           | 165,00                  | 167,48                  |
| 4.2  | 2651122100027                     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg        | 1,600                                           | 2,00                    | 3,20                    |
| 4.3  | 2651122100442                     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg        | 7,870                                           | 2,00                    | 15,74                   |
| 4.4  | 1421102200546                     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3        | 0,005                                           | 280,00                  | 1,40                    |
| 4.5  | 1421102200547                     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3        | 0,043                                           | 280,00                  | 12,04                   |
| 4.6  | 2881116002701                     | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc       | 0,020                                           | 130,00                  | 2,60                    |
| 4.7  | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,580                                           | 64,84                   | 37,61                   |
| 4.8  | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om      | 0,016                                           | 64,84                   | 1,04                    |
| 5    | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                   | m         |                                                 |                         | <b>152,17</b><br>19,45  |
| 5.1  | 2663102100001                     | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                | m3        | 0,048                                           | 1 280,00                | 61,44                   |
| 5.2  | 2651122100024                     | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg        | 1,020                                           | 2,00                    | 2,04                    |
| 5.3  | 1421102200513                     | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3        | 0,003                                           | 280,00                  | 0,84                    |
| 5.4  | 2666122800325                     | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4                                                                                                                                                 | m         | 1,005                                           | 68,00                   | 68,34                   |
| 5.5  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                | m3        | 0,003                                           | 19,00                   | 0,06                    |
| 5.6  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,120                                           | 64,84                   | 7,78                    |
| 5.7  | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,180                                           | 64,84                   | 11,67                   |
| 6    | TsI50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                              | t         |                                                 |                         | <b>37,07</b><br>0,00    |
| 6.1  | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,106                                           | 350,00                  | 37,10                   |
|      | <b>1</b>                          | <b>TOTAL Sector N1</b>                                                                                                                                                                                       |           |                                                 |                         | <b>16 128,00</b>        |
|      | <b>2</b>                          | <b>Sector N2</b>                                                                                                                                                                                             |           |                                                 |                         |                         |
| 7    | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                          | m         |                                                 |                         | <b>20,75</b><br>20,75   |
| 7.1  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,320                                           | 64,84                   | 20,75                   |
| 8    | DG05A                             | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.                                                                                   | m2        |                                                 |                         | <b>35,01</b><br>35,01   |
| 8.1  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,540                                           | 64,84                   | 35,01                   |
| 9    | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                             | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>1 669,41</b><br>0,00 |
| 9.1  | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                  | h-ut      | 4,770                                           | 350,00                  | 1 669,50                |
| 10   | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                               | 100<br>m2 |                                                 |                         | <b>543,34</b><br>543,34 |
| 10.1 | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 8,380                                           | 64,84                   | 543,36                  |
| 11   | RpAcF01A                          | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare                                                                                                                                          | buc       |                                                 |                         | <b>362,57</b>           |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          |                  |
|------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|----------|------------------|
|      |               | ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.                                                                     |           |        |          | 81,05            |
| 11.1 | 2640112300739 | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                | buc       | 44,000 | 5,40     | 237,60           |
| 11.2 | 2663102101183 | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,030  | 1 280,00 | 38,40            |
| 11.3 | 2222222222992 | Materiale marunte (apa, dreptare)                                                                                                                                                                                                       | %         | 2,000  | 0,00     | 5,52             |
| 11.4 | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,800  | 64,84    | 51,87            |
| 11.5 | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 0,450  | 64,84    | 29,18            |
| 12   | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3        |        |          | <b>436,57</b>    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 64,19            |
| 12.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                           | m3        | 1,150  | 265,00   | 304,75           |
| 12.2 | 4100126202818 | Apă                                                                                                                                                                                                                                     | m3        | 0,100  | 19,00    | 1,90             |
| 12.3 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,990  | 64,84    | 64,19            |
| 12.4 | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,210  | 65,00    | 13,65            |
| 12.5 | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,420  | 124,00   | 52,08            |
| 13   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                            | m2        |        |          | <b>241,10</b>    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 38,64            |
| 13.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm                                                                                                                                                                                                | m2        | 1,015  | 165,00   | 167,48           |
| 13.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                             | kg        | 1,600  | 2,00     | 3,20             |
| 13.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                               | kg        | 7,870  | 2,00     | 15,74            |
| 13.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,005  | 280,00   | 1,40             |
| 13.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                      | m3        | 0,043  | 280,00   | 12,04            |
| 13.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                 | buc       | 0,020  | 130,00   | 2,60             |
| 13.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,580  | 64,84    | 37,61            |
| 13.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,016  | 64,84    | 1,04             |
| 14   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                              | m         |        |          | <b>152,17</b>    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 19,45            |
| 14.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                           | m3        | 0,048  | 1 280,00 | 61,44            |
| 14.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                          | kg        | 1,020  | 2,00     | 2,04             |
| 14.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                       | m3        | 0,003  | 280,00   | 0,84             |
| 14.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4                                                                                                                                                                            | m         | 1,005  | 68,00    | 68,34            |
| 14.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                           | m3        | 0,003  | 19,00    | 0,06             |
| 14.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,120  | 64,84    | 7,78             |
| 14.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,180  | 64,84    | 11,67            |
| 15   | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                                                         | t         |        |          | <b>37,10</b>     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 0,00             |
| 15.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 0,106  | 350,00   | 37,10            |
|      | <b>2</b>      | <b>TOTAL Sector N2</b>                                                                                                                                                                                                                  |           |        |          | <b>58 983,62</b> |
|      | <b>3</b>      | <b>Sector N3</b>                                                                                                                                                                                                                        |           |        |          |                  |
| 16   | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                                                     | m         |        |          | <b>20,75</b>     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 20,75            |
| 16.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,320  | 64,84    | 20,75            |
| 17   | DG05A         | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.                                                                                                              | m2        |        |          | <b>35,01</b>     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 35,01            |
| 17.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,540  | 64,84    | 35,01            |
| 18   | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100<br>m3 |        |          | <b>1 670,18</b>  |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 0,00             |
| 18.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                             | h-ut      | 4,770  | 350,00   | 1 669,50         |
| 19   | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100<br>m2 |        |          | <b>543,49</b>    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 543,49           |
| 19.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 8,380  | 64,84    | 543,36           |
| 20   | RpAcF01A      | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. | buc       |        |          | <b>362,57</b>    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 81,05            |
| 20.1 | 2640112300739 | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                | buc       | 44,000 | 5,40     | 237,60           |
| 20.2 | 2663102101183 | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,030  | 1 280,00 | 38,40            |
| 20.3 | 2222222222992 | Materiale marunte (apa, dreptare)                                                                                                                                                                                                       | %         | 2,000  | 0,00     | 5,52             |
| 20.4 | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,800  | 64,84    | 51,87            |
| 20.5 | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 0,450  | 64,84    | 29,18            |
| 21   | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3        |        |          | <b>436,57</b>    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | 64,19            |
| 21.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                           | m3        | 1,150  | 265,00   | 304,75           |
| 21.2 | 4100126202818 | Apă                                                                                                                                                                                                                                     | m3        | 0,100  | 19,00    | 1,90             |
| 21.3 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,990  | 64,84    | 64,19            |
| 21.4 | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,210  | 65,00    | 13,65            |
| 21.5 | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,420  | 124,00   | 52,08            |
| 22   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat                                                                                                                                                                            | m2        |        |          | <b>241,10</b>    |

|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          |            |
|------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------|------------|
|      |               | asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                                                              |           |       |          | 38,64      |
| 22.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm                                                                                                                                                                     | m2        | 1,015 | 165,00   | 167,48     |
| 22.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg        | 1,600 | 2,00     | 3,20       |
| 22.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg        | 7,870 | 2,00     | 15,74      |
| 22.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3        | 0,005 | 280,00   | 1,40       |
| 22.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3        | 0,043 | 280,00   | 12,04      |
| 22.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc       | 0,020 | 130,00   | 2,60       |
| 22.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,580 | 64,84    | 37,61      |
| 22.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om      | 0,016 | 64,84    | 1,04       |
| 23   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                   | m         |       |          | 152,17     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 19,45      |
| 23.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                | m3        | 0,048 | 1 280,00 | 61,44      |
| 23.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg        | 1,020 | 2,00     | 2,04       |
| 23.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3        | 0,003 | 280,00   | 0,84       |
| 23.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4                                                                                                                                                 | m         | 1,005 | 68,00    | 68,34      |
| 23.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                | m3        | 0,003 | 19,00    | 0,06       |
| 23.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,120 | 64,84    | 7,78       |
| 23.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,180 | 64,84    | 11,67      |
| 24   | Tsl50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                              | t         |       |          | 37,10      |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 0,00       |
| 24.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,106 | 350,00   | 37,10      |
|      | 3             | TOTAL Sector N3                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 71 340,24  |
|      | 4             | Sector N4                                                                                                                                                                                                    |           |       |          |            |
| 25   | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                          | m         |       |          | 20,75      |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 20,75      |
| 25.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,320 | 64,84    | 20,75      |
| 26   | DG05A         | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.                                                                                   | m2        |       |          | 35,01      |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 35,01      |
| 26.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,540 | 64,84    | 35,01      |
| 27   | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                             | 100<br>m3 |       |          | 1 669,17   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 0,00       |
| 27.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                  | h-ut      | 4,770 | 350,00   | 1 669,50   |
| 28   | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                               | 100<br>m2 |       |          | 543,36     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 543,36     |
| 28.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 8,380 | 64,84    | 543,36     |
| 29   | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                         | m3        |       |          | 436,57     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 64,19      |
| 29.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3        | 1,150 | 265,00   | 304,75     |
| 29.2 | 4100126202818 | Apă                                                                                                                                                                                                          | m3        | 0,100 | 19,00    | 1,90       |
| 29.3 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,990 | 64,84    | 64,19      |
| 29.4 | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut      | 0,210 | 65,00    | 13,65      |
| 29.5 | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,420 | 124,00   | 52,08      |
| 30   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2        |       |          | 241,10     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 38,64      |
| 30.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm                                                                                                                                                                     | m2        | 1,015 | 165,00   | 167,48     |
| 30.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg        | 1,600 | 2,00     | 3,20       |
| 30.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg        | 7,870 | 2,00     | 15,74      |
| 30.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3        | 0,005 | 280,00   | 1,40       |
| 30.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3        | 0,043 | 280,00   | 12,04      |
| 30.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc       | 0,020 | 130,00   | 2,60       |
| 30.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,580 | 64,84    | 37,61      |
| 30.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om      | 0,016 | 64,84    | 1,04       |
| 31   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                   | m         |       |          | 152,17     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 19,45      |
| 31.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                | m3        | 0,048 | 1 280,00 | 61,44      |
| 31.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg        | 1,020 | 2,00     | 2,04       |
| 31.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3        | 0,003 | 280,00   | 0,84       |
| 31.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4                                                                                                                                                 | m         | 1,005 | 68,00    | 68,34      |
| 31.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                | m3        | 0,003 | 19,00    | 0,06       |
| 31.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,120 | 64,84    | 7,78       |
| 31.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om      | 0,180 | 64,84    | 11,67      |
| 32   | Tsl50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                              | t         |       |          | 37,10      |
|      |               |                                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 0,00       |
| 32.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,106 | 350,00   | 37,10      |
|      | 4             | TOTAL Sector N4                                                                                                                                                                                              |           |       |          | 120 594,21 |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |            |
|------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------|
|      | 5             | Sector N5                                                                                                                                                                                                                               |        |        |          |            |
| 33   | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                                                     | m      |        |          | 20,75      |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 20,75      |
| 33.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,320  | 64,84    | 20,75      |
| 34   | TsC02D1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100 m3 |        |          | 1 669,50   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 0,00       |
| 34.1 | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                             | h-ut   | 4,770  | 350,00   | 1 669,50   |
| 35   | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100 m2 |        |          | 543,36     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 543,36     |
| 35.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 8,380  | 64,84    | 543,36     |
| 36   | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3     |        |          | 436,57     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 64,19      |
| 36.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,150  | 265,00   | 304,75     |
| 36.2 | 4100126202818 | Apă                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,100  | 19,00    | 1,90       |
| 36.3 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,990  | 64,84    | 64,19      |
| 36.4 | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,210  | 65,00    | 13,65      |
| 36.5 | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,420  | 124,00   | 52,08      |
| 37   | RpAcF01A      | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. | buc    |        |          | 362,57     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 81,05      |
| 37.1 | 2640112300739 | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 44,000 | 5,40     | 237,60     |
| 37.2 | 2663102101183 | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,030  | 1 280,00 | 38,40      |
| 37.3 | 2222222222992 | Materiale marunte (apa, dreptare)                                                                                                                                                                                                       | %      | 2,000  | 0,00     | 5,52       |
| 37.4 | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,800  | 64,84    | 51,87      |
| 37.5 | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,450  | 64,84    | 29,18      |
| 38   | DE10A         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.                                                                                                                                                | m      |        |          | 229,67     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 38,26      |
| 38.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,045  | 1 280,00 | 57,60      |
| 38.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                          | kg     | 2,920  | 2,00     | 5,84       |
| 38.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,008  | 280,00   | 2,24       |
| 38.4 | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 B 2                                                                                                                                                                           | m      | 1,005  | 125,00   | 125,63     |
| 38.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,006  | 19,00    | 0,11       |
| 38.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,150  | 64,84    | 9,73       |
| 38.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,440  | 64,84    | 28,53      |
| 39   | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                              | m      |        |          | 152,17     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 19,45      |
| 39.1 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,048  | 1 280,00 | 61,44      |
| 39.2 | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,020  | 2,00     | 2,04       |
| 39.3 | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,003  | 280,00   | 0,84       |
| 39.4 | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 4                                                                                                                                                                            | m      | 1,005  | 68,00    | 68,34      |
| 39.5 | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,003  | 19,00    | 0,06       |
| 39.6 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,120  | 64,84    | 7,78       |
| 39.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,180  | 64,84    | 11,67      |
| 40   | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                            | m2     |        |          | 241,10     |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 38,64      |
| 40.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm                                                                                                                                                                                                | m2     | 1,015  | 165,00   | 167,48     |
| 40.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                             | kg     | 1,600  | 2,00     | 3,20       |
| 40.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                               | kg     | 7,870  | 2,00     | 15,74      |
| 40.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,005  | 280,00   | 1,40       |
| 40.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,043  | 280,00   | 12,04      |
| 40.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 0,020  | 130,00   | 2,60       |
| 40.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,580  | 64,84    | 37,61      |
| 40.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,016  | 64,84    | 1,04       |
| 41   | Tsl50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                                                         | t      |        |          | 37,10      |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 0,00       |
| 41.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,106  | 350,00   | 37,10      |
|      | 5             | TOTAL Sector N5                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          | 128 923,27 |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Presedintele raionului Riscani

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



**Obiectivul:** Lucrari de pavare L152 R7 drum de acces pre or. Rîșcani

**Obiectul:** "Lucrări de pavare L 152 R 7 drum spre or.Rîșcani

**Devizul:** Lucrări de pavare L 152 R 7 drum spre or.Rîșcani

### Deviz local Nr. 31.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-30

Valoarea de deviz 539 009,36 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                   | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                       |
|-----|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total                 |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul        |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5                                              | 6                       | 7                     |
|     | <b>1</b>                          | <b>Sector N1</b>                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         |                       |
| 1   | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100<br>m3 | 0,049                                          | 1 671,43<br>0,00        | 81,90<br>0,00         |
| 2   | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100<br>m2 | 0,306                                          | 543,30<br>543,30        | 166,25<br>166,25      |
| 3   | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3        | 3,700                                          | 436,58<br>64,19         | 1 615,33<br>237,51    |
| 4   | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                            | m2        | 30,640                                         | 241,10<br>38,64         | 7 387,43<br>1 184,04  |
| 5   | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                              | m         | 44,000                                         | 152,17<br>19,45         | 6 695,44<br>855,89    |
| 6   | Tsl50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                                                         | t         | 4,900                                          | 37,07<br>0,00           | 181,65<br>0,00        |
|     | <b>1</b>                          | <b>TOTAL Sector N1</b>                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                |                         | <b>16 128,00</b>      |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                |           |                                                |                         | <b>2 443,69</b>       |
|     | <b>2</b>                          | <b>Sector N2</b>                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         |                       |
| 7   | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                                                     | m         | 134,800                                        | 20,75<br>20,75          | 2 796,94<br>2 796,94  |
| 8   | DG05A                             | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.                                                                                                              | m2        | 101,100                                        | 35,01<br>35,01          | 3 539,87<br>3 539,87  |
| 9   | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100<br>m3 | 0,152                                          | 1 669,41<br>0,00        | 253,75<br>0,00        |
| 10  | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100<br>m2 | 1,011                                          | 543,34<br>543,34        | 549,32<br>549,32      |
| 11  | RpAcF01A                          | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. | buc       | 1,000                                          | 362,57<br>81,05         | 362,57<br>81,05       |
| 12  | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3        | 11,120                                         | 436,57<br>64,19         | 4 854,63<br>713,82    |
| 13  | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                            | m2        | 101,100                                        | 241,10<br>38,64         | 24 375,34<br>3 907,00 |
| 14  | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                              | m         | 138,200                                        | 152,17<br>19,45         | 21 030,40<br>2 688,27 |
| 15  | Tsl50A5                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                                                         | t         | 32,910                                         | 37,10<br>0,00           | 1 220,80<br>0,00      |
|     | <b>2</b>                          | <b>TOTAL Sector N2</b>                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                |                         | <b>58 983,62</b>      |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                |           |                                                |                         | <b>14 276,27</b>      |
|     | <b>3</b>                          | <b>Sector N3</b>                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         |                       |
| 16  | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                                                     | m         | 174,400                                        | 20,75<br>20,75          | 3 618,59<br>3 618,59  |



|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          |                   |
|----------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|-------------------|
| 17       | DG05A                    | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.                                                                                                              | m2     | 152,000 | 35,01    | 5 322,07          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 35,01    | 5 322,07          |
| 18       | TsC02D1                  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100 m3 | 0,228   | 1 670,18 | 380,80            |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 0,00     | 0,00              |
| 19       | TsE01B                   | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100 m2 | 0,152   | 543,49   | 82,61             |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 543,49   | 82,61             |
| 20       | RpAcF01A                 | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. | buc    | 1,000   | 362,57   | 362,57            |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 81,05    | 81,05             |
| 21       | TsC54B                   | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3     | 16,720  | 436,57   | 7 299,44          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 64,19    | 1 073,30          |
| 22       | DE18A                    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                            | m2     | 152,000 | 241,10   | 36 647,14         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 38,64    | 5 873,98          |
| 23       | DE11A                    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                              | m      | 104,000 | 152,17   | 15 825,57         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 19,45    | 2 023,00          |
| 24       | TsI50A5                  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                                                         | t      | 48,560  | 37,10    | 1 801,45          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 0,00     | 0,00              |
| <b>3</b> | <b>TOTAL Sector N3</b>   |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          | <b>71 340,24</b>  |
|          | <b>Inclusiv salariul</b> |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          | <b>18 074,60</b>  |
| <b>4</b> | <b>Sector N4</b>         |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          |                   |
| 25       | DG04B                    | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                                                     | m      | 326,600 | 20,75    | 6 776,56          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 20,75    | 6 776,56          |
| 26       | DG05A                    | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.                                                                                                              | m2     | 245,000 | 35,01    | 8 578,33          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 35,01    | 8 578,33          |
| 27       | TsC02D1                  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100 m3 | 0,420   | 1 669,17 | 701,05            |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 0,00     | 0,00              |
| 28       | TsE01B                   | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100 m2 | 2,450   | 543,36   | 1 331,23          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 543,36   | 1 331,23          |
| 29       | TsC54B                   | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3     | 24,500  | 436,57   | 10 696,01         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 64,19    | 1 572,69          |
| 30       | DE18A                    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                            | m2     | 245,000 | 241,10   | 59 069,41         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 38,64    | 9 467,93          |
| 31       | DE11A                    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                              | m      | 201,000 | 152,17   | 30 585,97         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 19,45    | 3 909,85          |
| 32       | TsI50A5                  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                                                         | t      | 76,970  | 37,10    | 2 855,65          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 0,00     | 0,00              |
| <b>4</b> | <b>TOTAL Sector N4</b>   |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          | <b>120 594,21</b> |
|          | <b>Inclusiv salariul</b> |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          | <b>31 636,59</b>  |
| <b>5</b> | <b>Sector N5</b>         |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |          |                   |
| 33       | DG04B                    | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.                                                                                                                                                     | m      | 102,500 | 20,75    | 2 126,75          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 20,75    | 2 126,75          |
| 34       | TsC02D1                  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                        | 100 m3 | 0,700   | 1 669,50 | 1 168,65          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 0,00     | 0,00              |
| 35       | TsE01B                   | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                          | 100 m2 | 2,584   | 543,36   | 1 404,05          |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 543,36   | 1 404,05          |
| 36       | TsC54B                   | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                    | m3     | 31,300  | 436,57   | 13 664,70         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 64,19    | 2 009,20          |
| 37       | RpAcF01A                 | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. | buc    | 2,000   | 362,57   | 725,14            |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 81,05    | 162,10            |
| 38       | DE10A                    | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.                                                                                                                                                | m      | 146,000 | 229,67   | 33 532,49         |
|          |                          |                                                                                                                                                                                                                                         |        |         | 38,26    | 5 585,32          |
| 39       | DE11A                    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate                                                                                                    | m      | 94,000  | 152,17   | 14 303,89         |

|    |          |                                                                                                                                                                                                              |    |         |        |                   |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|-------------------|
|    |          | pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                                                                                                                                        |    |         | 19,45  | 1 828,49          |
| 40 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2 | 240,750 | 241,10 | 58 044,70         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |    |         | 38,64  | 9 303,69          |
| 41 | Tsl50A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                                              | t  | 106,550 | 37,10  | 3 952,90          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                              |    |         | 0,00   | 0,00              |
|    | <b>5</b> | <b>TOTAL Sector N5</b>                                                                                                                                                                                       |    |         |        | <b>128 923,27</b> |
|    |          | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                     |    |         |        | <b>22 419,60</b>  |

|                                        |                  |
|----------------------------------------|------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1 370,308</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,000</b>     |

|                         |         |            |
|-------------------------|---------|------------|
| Total                   |         | 395 969,34 |
| Asigurari sociale       | 24,000% | 21 324,18  |
| Total                   |         | 417 293,52 |
| Cheltuieli de transport | 5,000%  | 14 438,96  |
| Total                   |         | 431 732,48 |
| Cheltuieli de regie     | 2,000%  | 8 634,65   |
| Total                   |         | 440 367,13 |
| Beneficiu de deviz      | 2,000%  | 8 807,34   |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>449 174,47</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>89 834,89</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>539 009,36</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>88 850,75</b>  |

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)